XLII. *Præstura.*

issima femina illa, e.o illa abbatissa. Dum non gnitum qualiter tu ante hos dies rem pro- mæ in pago illo, in loco qui dicitur ille, ad orio sanctæ Mariæ adfirmasti, unde precaria el ab ipso monasterio adpetisti, propterea eras in te adfirmavimus, ut dum advivis, usua- sam rem tenere et dominare debeas, et aliubi lenare pontificium non habeas. Et si hoc co- facere, ipsam rem a die præsentis perdas. Et litteras vires firmiores obtineas, manu nostra adfirmavimus, cum stipulatione subnixâ, illo.

XLIII. *Traditura de terra.*

ita qualiter et quibus præsentibus veniens aliquis a vocatus sancto illo de monasterio res illas, in pago illo, in loco cujus vocabu- l ille, quas ante hos dies femina aliqua nomine suo instrumento ad ipso monasterio visa fuit se cum omni integritate, sicut in ipsa dona- onstat; quod portio sua est ad integrum a die te missus ipsius feminae ille ipsius misso mo- i nomine illo per ipso ostio de ipsa casa per... et cespitem, sicut lex est, ipsius misso ad i sancto illo vel ipso... visus est tradidisse, et i istuca ipso misso vel ipsa femina de ipsas exitas et omnibus esse dixit. Id sunt.

XLIV. *Emunitas Sanctorum*

rex Francorum vir inluster. Quotienscunque nes sacerdotum aut ancillarum Dei ad effe- perducimus, regiam consuetudinem exerce- t nobis ad mercedem vel ad stabilitatem regni in Dei nomine pertinere confidimus. Ideoque a viris sanctis ac venerabilibus apostolicis in o patribus omnibus episcopis, vel omnibus ab- s, seu inlustribus atque magnificis viris duci- omittibus, vicariis, centenariis, seu omnes nostros, vel omnes missos nostros discurrentes. scatis quod inlustris abbatissa illa de monaste- i, in pago illo, in loco qui dicitur ille, in ho- ancti illius constructo, una cum monichas vel

inc est prioratus sanctimonialium Gij dictus, lens a monasterio Eboriacensi seu Farensi; ab oppido Montis-Arigisi tribus circiter leucis.

Dei ancillas ad laudem Christi canendum sub reli- gionis norma conversari videntur, clementia regni nostri suggestionem intulit eo quod gloriosus dominus et genitor noster ille quoniam rex per sua præcep- tione sua manu roborata talem immunitatem ad ipso casa Dei, sancto illo, vel seu monasterio illo, vel ipsa abbatissa habuisset concessum atque indultum ut nullus episcopus aut archidiaconus loci illius nisi orationem aut prædicationem lucranda gratia, ut nullus iudex publicus quislibet iudiciaria potestate accinctus in.... villis ipsius monasterii nullum de buisset habere introitum, nec causas audiendas, nec feda exigenda, nec fidejussores tollendos, nec man- siones aut paratas requirendas, nec nullas retribu- tiones exactandas, et quod fiscus noster exinde exi- gere poterit, nullatenus exactetur nec requiratur. Unde et confirmationes anteriorum regum parentumque nostrorum nobis in præsentis protulit rele- gendas, et petiit celsitudine nostra ut circa ipso mo- nasterio nostra hoc deberet auctoritas generaliter confirmare. Cui nos hunc beneficium gratante animo pro mercedis nostræ augmentum non solum confir- maste, sed etiam in novo sub immunitatis nomine concessisse. Denuo per hunc præceptum specialius decernimus ordinando, atque omnino jubemus, quod in perpetuum absque ullis obstaculis et refragatio- nibus volumus esse mansurum cognoscite, præci- pientes ut sicut constat in supradictis titulis scri- ptum esse ut illud monasterium maneat absque ul- lum introitum episopi aut archidiaconi, nisi ora- tionem aut prædicationem lucrando, ut nullus iudex publicus in curtes vel villas ipsius monasterii nullum debeat habere introitum, nec causas au iendas, nec feda exigenda, nec fidejussores tollendos, nec man- siones aut paratas requirendas, nec nullas retribu- tiones exactandas, et quod fiscus noster exinde exigere poterit, nullatenus exactetur nec requiratur, nisi, ut diximus, pro mercedis nostræ augmentum, sicut ab antecessores reges parentes nostros seu et domino et glorioso genitore nostro illo quondam rege moderno tempore fuit concessum atque indultum, ita per nostris oraculis plenius confirmamus, quod in perpetuum volumus esse mansurum. Et ut hæc præceptio firmior habeatur et per tempora melius conservetur, manu nostra signaculis subter ea de- crevimus roborare, et de anulo nostro subter sege- lavimus.

XLV. *Indiculum r gale.*

Karolus, gratia Dei rex Francorum, tam præsen- tibus quam et futuris dominis sanctis et apostolicis, ac venerabilibus in Christo Patribus, ducibus, comitibus, domesticis, vicariis, centenariis, vel omnis agentes nostros, et juniores ac successoresque nos- tros, vel omnes amicos nostros, seu et omnes missos nostros discurrentes. Cognoscat magnitudo seu al- mitas vestra quod nos partibus nostris bene habemus compertum quod dominus taliter illius fidele D nostro illo illa merito suo compellente concessimus ubi- que infra regno Deo propitio nostro homines sui ad negotium exigendum advenerint, nullus quislibet, de iudiciaria potestate vestra nec missus noster nulla telonea, nec nullas venditas, nec rodaticas, nec for- aticus, nec pontaticus, et, sicut dixi, nullus quisli- bet teloneo nec venditas eius in nullo exactare non præsumatis; nisi, ut diximus, in quascunque portus civitatis seu mercada nullo contradicente suos viui vel suus commercius quislibet negotium absque ullo contradicente potestatem habeat vendendi, quia nos taliter ei habemus concessum. In reliquo vero de parte nostra vel vestra ex nostra indulgentia visi fui- mus concessisse atque indulsisse, seu et in omnibus confirmasse. Et ut hæc præceptio nostra firmior ap-

Exstat Lotharii imp. præceptum, quo Gaicense mo- nasterium attribuit Faræ monasterio.

pareatur et per tempora conservetur, manu nostra A propria subter eam decrevimus adfirmare.

XLVI. *Relatum a quod dicitur apennis.*

Mos nobilium Romanorum aduevit, et ratio jure denoscit, ut si cuiuscunque domus igne cremetur, is per seriem scripturarum chartularum relationis, quod dicitur apennis, recipiat. Quamobrem cum qualiam die inluster ille comes ad multorum causas audiendum vel recta iudicia terminandum una cum pluribus personis resideret; ibique veniens homo aliquis nomine ille suggerit intulit eo quod ante hos dies, casu faciente, casa sua cum omni mobili, vel intro domo compendia, seu et strumenta chartularum ibidem igne cremassent [Al., cremata e-sent]. Et quia ille iudex vel vicini pagenses ipsius ad praesens venientes ita dixerunt vel testimoniaverunt quod ad hoc videndum accesserant, sic vero et actum aderat, sic supradictus ille Comes vel reliquis francis personis iuxta praesorium retroque praecedentium chartola relationis, b quae dicitur apennis, ei dare decreverunt, ut quidquid ex accessione parentum aut ex contractu habebat, tam per venditiones, donationes, cessiones, iudicia, obnoxiationes, cautiones, commutationes, seu quod per ceteris scripturis ad eum pervenit, dominum vel potestate inceptis perveniat in suo jure absque refragatione vel modulationis in suo permaneant, vicinarum manu propria subter roboravimus et post nostro roborare decrevimus.